
ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 1 

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 143 DEL 21/12/2023  

 
OGGETTO: DETERMINA IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ DI 
CONTENIMENTO DEL PESCE SILURO – ANNO 2023  
 

IL DIRETTORE 
 VISTI:  

• Il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;  

• La Legge N. 241/1990 e s.m.i.; 

• La L.R 30/11/1983 n° 86 “Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei 

monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza ambientale”;  

• La L.R 4/8/2011 n° 12 “Nuova riorganizzazione degli Enti Gestori delle aree regionali protette e 

modifiche alle leggi regionali 30/11/1983 n°86 e 16/7/200/ n° 16”;  

• Il regolamento di affidamenti in economia per lavori, forniture e servizi, approvato con deliberazione 

del Consiglio di Gestione n. 45 del 27 ottobre 2014 esecutiva ai sensi di legge;  

• Il decreto di nomina del Presidente registrato al prot. n. 1836 del 29/12/2021 con il quale il Dott. 

Nicola Della Torre viene incaricato a svolgere le funzioni di direttore pro-tempore dell’Ente Gestore;  

• La deliberazione n. 03 del 28/02/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione per la gestione 

economico finanziaria dell’Ente relativa alle annualità 2023/2025;  

CONSIDERATO che: 

• la Giunta Regionale con D.G.R. 12 giugno 2023 n. XII/441 ha approvato i criteri per l’assegnazione di 
contributi regionali a favore degli enti parco fluviali e delle Riserve Naturali Enti di diritto pubblico al 
fine del contenimento del pesce siluro (Silurus glanis) triennio 2023-2025; 

• con delibera del Consiglio di Gestione n. 38 del 27/06/2023 è stato approvato il progetto pluriennale 
di contenimento del pesce siluro (Silurus glanis) nella Riserva Naturale Torbiere del Sebino e nell’area 
del basso lago d’Iseo per gli anni 2023/2024/2025 

• con decreto n. 13863 del 19/09/2023 è stato approvato il progetto ed assegnato alla Riserva un 
contributo pari a € 90.000,00; 

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto sono previste azioni di pesca subacquea;  

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio di Gestione n. 19 del 30/03/2023 è stato approvato lo schema 
di convenzione con il Gruppo Sommozzatori Iseo - ODV;  

CONSIDERATO che nell’ambito della suddetta Convenzione è previsto un contributo pari a € 1.500,00 a fronte 
dello svolgimento di attività di supporto e collaborazione per effettuare interventi di contenimento di specie 
alloctone invasive;  

VISTA la relazione delle attività svolte durante l’anno 2023, presentata dal Gruppo Sommozzatori Iseo – Odv 
con sede a Iseo, Via Giardini Garibaldi 13, al prot. N. 2162/2023 dalla quale si evince che sono state eseguite 
n. 10 uscite di pesca più altre uscite di monitoraggio a partire dalla primavera 2023; 

RITENUTO quindi necessario procedere con l’impegno di spesa per un importo pari € 1.500,00 e relativa 
liquidazione a fronte delle attività svolte;   

VERIFICATO che tale spesa trova adeguata copertura nel corrente esercizio finanziario al cap. 300; 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 2 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

D E T E R M I NA 

1. DI IMPEGNARE la somma paria € 1.500,00 a favore del dal Gruppo Sommozzatori Iseo – Odv con sede 
a Iseo, Via Giardini Garibaldi 13 sul capitolo 300 del bilancio in corso 

2. DI LIQUIDARE al dal Gruppo Sommozzatori Iseo – Odv con sede a Iseo, Via Giardini Garibaldi 13 la 
somma pari a € 1.500,00 a seguito del supporto offerto nelle attività di contenimento del pesce siluro 
durante l’anno 2023;  

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre  

[Documento Firmato Digitalmente] 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 
 
 
 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it

